Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 49/2021 – SEECT/FAPESQ/PB
PROGR{AME}-SE: PROGRAMA MENINAS NA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ANO 01

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia da
Paraíba – SEECT, torna público o divulgação dos classificados da segunda etapa eliminatória estadual. A classificação da  segunda etapa eliminatória
estadual foi realizado considerando o item 9. DAS ETAPAS DO PROGRAMA, subitem 9.3 SEGUNDA ETAPA ELIMINATÓRIA ESTADUAL e ANEXO

03 - FICHA DE AVALIAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DA 2º ETAPA dos Times classificados a etapa Estadual do Progr{ame}-se: Programa
Meninas na Ciência e Tecnologia Edital Nº 49/2021. De acordo com Edital Retificado em 29/10/2021 (Item 7.1 – Das Inscrições), (Item 9 – Das
Etapas do Programa), (Item 13 – Do Cronograma Geral).
OBSERVAÇÃO:
Os Times que irão realizar interposição de recurso em face do resultado da eliminatória estadual, conforme item 16. DOS RECURSOS e subitens
16.2 e 16.3 do edital nº 49/2021,  tem o prazo de 01(um) dia útil após a data de divulgação do resultado preliminar no site da FAPESQ, mediante
envio do respectivo formuláro (ANEXO 5 – Requerimento para Interposição de Recurso do edital nº 49/2021), para o e-mail
programese@see.pb.gov.br ,  com o assunto: RECURSO.

DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS DA ELIMINATÓRIA ESTADUAL

GRE
Nº DE
TIMES

NOME DA ESCOLA NOME DA PROFESSORA/MADRINHA NOME DO TIME
UNIDADE

CURRICULAR
PONTUAÇÃO

GERAL
SITUAÇÃO

1ª

1
CPM-ESTUDANTE
REBECA CRISTINA

ALVES SIMOES
ANA CRISTINA BATISTA DE SOUZA  ROSA

BROTOS A FRENTE
DO TEMPO

BIOLOGIA 83,5 CLASSIFICADO

2
ECIT MANOEL LISBOA DE

MOURA
MARIA KAROLINA DA SILVA FERNANDES BIOGIRL LISBOA BIOLOGIA 83,5

CLASSIFICADO
SUPLENTE

3 ECIT ALICE CARNEIRO BRENDA DAYANNE GUEDES PINK MATEMÁTICA 70,0
CLASSIFICADO

SUPLENTE

4
ECI EEF PROFESSOR

PAULO FREIRE
MAYARA LAYRA ALBINO MUNIZ DE ANDRADE ALGORITMAS QUÍMICA 81,0 CLASSIFICADO

5
ECIT DOM JOSE MARIA

PIRES
NADJA SILVA DE OLIVEIRA MARIE CURIE 1ª GRE QUÍMICA 0 DESCLASSIFICADO

mailto:apesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/
mailto:programese@see.pb.gov.br

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

6
ECIT FRANCISCA

ASCENSAO CUNHA
ANABELLE PEREIRA DE MEDEIROS MENDES CLUBE DAS CHICAS BIOLOGIA 85,0 CLASSIFICADO

7
ECIT PROFª OLIVINA
OLIVIA CARNEIRO DA

CUNHA
EMANUELLE RAMOS DE OLIVEIRA JARVIS MATEMÁTICA 72,0 CLASSIFICADO

8
ECIT MARIA DO CARMO

DE MIRANDA
BÁRBARA DE VASCONCELOS FERREIRA LIMA SCIENCE PLAYERS MATEMÁTICA 0,0 DESCLASSIFICADO

3ª

1
EEEFM PADRE HILDON

BANDEIRA
SANDRA REGINA CHAVES RAISSA ESTRELA QUÍMICA 81,5 CLASSIFICADO

2
ECIT PROFESSOR

BRAULIO MAIA JUNIOR
LUCIANA LIMA LUNGUINHO SANTOS GIRLS TECH MATEMÁTICA 79,0 CLASSIFICADO

3
EEEFM CLEMENTINO

PROCOPIO
SIMONE ARAÚJO FREIRE

TOP GIRLS NA
CIÊNCIA

BIOLOGIA 97,0 CLASSIFICADO

4 ECIT PLINIO LEMOS CAROLINE LINS FERNANDES
AS BERTHA-
CLARCK'S

QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

5
EEEFM E EJA PADRE
JOSE ANTONIO MARIA

IBIAPINA
MARCARIA MACIELI DE ARAÚJO AS RESISTENTES FÍSICA 85,0 CLASSIFICADO

4ª

1
ECI EEM CICERO DOS

ANJOS
GILZA DOS SANTOS TECBIO OWLS BIOLOGIA 87,5 CLASSIFICADO

2
ECI GRACILIANO FONTINI

LORDAO
JANAINA FABIANA DE LIMA DANTAS VIEIRA EMPODERADAS MATEMÁTICA 75,0 CLASSIFICADO

3
ECI ORLANDO VENANCIO

DOS SANTOS
ANAMELIA DE MEDEIROS DANTAS RAULINO MARIE CURIE OVS QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

4
ECIT JORNALISTA JOSE

ITAMAR DA ROCHA
CANDIDO

MAYANE FERREIRA DE FARIAS PHYTECH GIRLS FÍSICA 75,5 CLASSIFICADO

5ª

1
ECI FRANCISCO DE

ASSIS  GONZAGA
JOVANA LIMA MB CIENTEC BIOLOGIA 60,5

CLASSIFICADO
SUPLENTE

2
ECIT JOSE LEITE DE

SOUSA
ANA PAULA DE SOUSA SILVA GOOD GIRLS BIOLOGIA 0,0 DESCLASSIFICADO

3
ECI EEFM MANOEL

HONORATO SOBRINHO
THALITA DAIANE NEVES MARTINS GAMMA-T QUÍMICA 81,5 CLASSIFICADO

6ª

1
ECI MONSENHOR
MANOEL VIEIRA

LUCIANA DE ARAÚJO NÓBREGA TRILHA CIENTÍFICA MATEMÁTICA 89,5 CLASSIFICADO

2
EEEFM INACIO DA

CATINGUEIRA
MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA GUILHERME

MENINAS DA
BIOLOGIA

BIOLOGIA 55,5
CLASSIFICADO

SUPLENTE

7º 1 EEEFM ENEAS LEITE CARMONILDA DO NASCIMENTO
CIENTISTAS DO

FUTURO
BIOLOGIA 67,5

CLASSIFICADO
SUPLENTE

mailto:apesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

2

ECI EEM AGENOR
MENDES PEDROSA

MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES
MENINAS SUPER

PODEROSAS
MATEMÁTICA 73,5

CLASSIFICADO
SUPLENTE

3 ECIT ITAPORANGA EDNA KÁTIA DE SOUSA LEITE

MULHER STEM -
CIÊNCIA,

TÉCNOLOGIA,
ENGENHARIA E
MATEMÁTICA.

QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

4
EEEF NOSSA SENHORA

DE FATIMA
MARIZA FERNANDES DE MORAIS

MENTES QUE
BRILHAM

FÍSICA 81,5 CLASSIFICADO

5 EEEM SANTO ANTONIO ANA PAULA PEREIRA TENÓRIO
A GAROTA
VIAJANTE!

FÍSICA 68,0 CLASSIFICADO

6
ECIT PROFESSORA

ADILINA DE SOUZA DINIZ
SABRINA XAVIER GOMES

MULHER MACHO,
SIM SENHOR!

MATEMÁTICA 68,0
CLASSIFICADO

SUPLENTE

7
ECI MAESTRO JOSE

SIQUEIRA
ZILGÊNIA FERREIRA DANTAS

EUREKA:
MULHERES DE

MÃOS DADAS COM A
CIÊNCIA

BIOLOGIA 54,5
CLASSIFICADO

SUPLENTE

8
ECI EEM JOAO DE

SOUSA PRIMO
JOSEFA VALCELANIA AMANCIO DE CALDAS

RAINHAS DA
TECNOLOGIA

MATEMÁTICA 78,5 CLASSIFICADO

9
ECI EEM ANTONIO

AVELINO DE ALMEIDA
MARIA DE FATIMA LEITE

CIENTISTAS NO
MUNDO DIGITAL

BIOLOGIA 92,0 CLASSIFICADO

10
ECI JOSELITA
BRASILEIRO

AMANDA CARLA COSTA SOBREIRA PRISMA BIOLOGIA 78,5
CLASSIFICADO

SUPLENTE

11
ECI EEM PADRE MANOEL

OTAVIANO
MARIA DO SOCORRO ALVES SIMÃO POWERFUL GIRLS BIOLOGIA 81,5

CLASSIFICADO
SUPLENTE

8ª
88

1

ESCOLA CIDADA
INTEGRAL TECNICA
ESTADUAL DE SAO

BENTO

RAYANNE DANTAS MAIA POWERFUL GIRLS MATEMÁTICA 76,0 CLASSIFICADO

2
ECI EEFM DANIEL

CARNEIRO
ROSÂNGELA DE QUEIROZ LIMA

AS MENINAS SUPER
PODEROSAS DAS

CIÊNCIAS
MATEMÁTICA 61,0

CLASSIFICADO
SUPLENTE

3
ECI NOSSA SENHORA DA

CONCEICAO
"TEREZINHA FERREIRA DO AMARAL NETA BELAS FERAS MATEMÁTICA 73,0

CLASSIFICADO
SUPLENTE

4 ECI JOAO SUASSUNA "MARIANA MOREIRA TORRES NOGUEIRA MENINAS DE LUTZ BIOLOGIA 88,5 CLASSIFICADO

5
ECI EEFM PADRE

ARISTIDES
POLIANA SOARES DE SOUSA

AGORA É QUE SÃO
ELAS: JOVENS
CIENTIST@S

MATEMÁTICA 80,0 CLASSIFICADO

mailto:apesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 9921 4203
e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

10ª

1
ECI MESTRE JULIO

SARMENTO
NATALIA DE SOUSA RIBEIRO FÊNIX QUÍMICA 68,0 CLASSIFCADO

2
EEEFM FRANCISCO
AUGUSTO CAMPOS

MÁRCIA DOS ANJOS GOMES SCIENTIFICS GIRLS QUÍMICA 85,0 CLASSIFICADA

12ª

1 EEEFM MARIA LINS
JANEILÂNDIA FÁTIMA FIGUEREDO DA SILVA

ALMEIDA
EQUIPE TECH GIRLS BIOLOGIA 72,0

CLASSIFICADO
SUPLENTE

2
EEEFM PROF GETULIO

CESAR RODRIGUES
GUEDES

JANIELLY DOS SANTOS LIMA DIGITAL WORD QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

3

ESCOLA CIDADA
INTEGRAL TECNICA

ESTADUAL DE ITABAIANA
DR ANTONIO BATISTA

SANTIAGO

ANA CLÁUDIA BENTO MELCHÍADES ANDRÔMEDA QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

13ª

1
ECIT FRANCISCO DE SA

CAVALCANTE
KELLY JULLYANNY ALVES DE OLIVEIRA EQUIPE CIÊNCIA PLAY QUÍMICA 0,0 DESCLASSIFICADO

2
ECI MONSENHOR
VICENTE FREITAS

ALLINE THAMARA DE SOUSA DOMINGOS EMPODERADAS BIOLOGIA 85,0 CLASSIFICADO

3
ECI DOUTOR TRAJANO

PIRES DA NOBREGA
FABIA SABRINA DE LIMA RIBEIRO COMPANY CURIE FÍSICA 97,0 CLASSIFICADO

14ª

1

ECIT VALE DO
MAMANGUAPE JOAO DA
MATA CAVALCANTI DE

ALBUQUERQUE

LÍBIA NAYANE FERNANDES DE QUEIROGA AS VERDES DO VALE QUÍMICA

96,5
CLASSIFICADO

2
ECI EEM JOSE WILSON

DE ALBUQUERQUE MELO
JUÇARA MARIA DE FRANÇA SILVA

MENINAS SUPER
PODEROSAS

MATEMÁTICA 0,0 DESCLASSIFICADO

3
ECI HENRIQUE

FERNANDES DE FARIAS
NAIANE ANDRÉ NASCIMENTO DA SILVA SOMATÓRIA MATEMÁTICA 85,0 CLASSIFICADO

4 ECIT ALZIRA LISBOA RITA BOTELHO DE OLIVEIRA NETA AS BUTTERFLY FÍSICA 85,0 CLASSIFICADO

Campina Grande, 27 de junho de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

mailto:apesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/